[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

Ata nº 019/2023-ORD

Ata da décima nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 2º período, da 9ª Legislatura Municipal. Aos catorze dias do mês de agosto realizou a Câmara Municipal a sua décima nona sessão ordinária do ano de 2023, em sua sala de sessões, no Plenário Rainoldo Vogel. Às dezessete horas e doze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Joaquim Pereira dos Santos (nome parlamentar: Joaquim Equip), terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador José Marciano da Silva (nome parlamentar: Marciano) - Vice-Presidente, Vereador Willian Freitas Rodrigues (nome parlamentar: Willian Freitas) - 1º Secretário e Jorge Itamar Rodrigues (nome parlamentar: Jorge Itamar/Itamar) - 2º Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Luiz Roberto Seibert Corrêa (nome parlamentar: Beito Machadinho), Marcelo José Burgel (nome parlamentar: Marcelo Burgel), Marcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Marcio Nascimento) e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto/Baioto). Ausente o Vereador Fabio Aguiar em razão de licença para tratar de assuntos de interesse particular. Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença e audiência de todos. Inicialmente foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento da Sra. Elvira Ramos de Freitas - avó do Ver. Willian Freitas, ocorrido em São José do Rio Claro/MT no dia 11 de agosto (sexta-feira) e, também, pelo falecimento do Sr. Alisson Ventura Oliveira - primo do Ver. Beito Machadinho, ocorrido nesta data em Marcelino Ramos, no Rio Grande do Sul. Seguiu-se o Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Marcelo Burgel. Antes de dar início aos trabalhos, foi procedida a posse da 2ª Suplente do Partido Podemos - Sra. Lucineia Marques de Souza, mais conhecida como “Neia das Palmeiras”, a qual foi conduzida ao Plenário pelo Vereador Marcelo Burgel. Seguiu-se o ato de posse, auxiliado pelo Assessor de Imprensa Sr. Paulo Cezar Rodrigues da Silva. A posse se deu em atenção à Convocação de Suplente nº 004/2023, expedida pela Câmara Municipal, diante da declaração de impossibilidade momentânea de assunção ao cargo pela 1ª Suplente do Partido Podemos - Sra. Delize Aparecida de Souza Correia. A empossanda prestou, na forma do art. 11 do Regimento Interno o seguinte compromisso: « Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal, observar as leis, desempenhar o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do município e pelo bem-estar de seu povo. » Nos termos do supra referido artigo, foi solenemente empossada pelo Presidente da Câmara no cargo de Vereadora, em substituição ao titular - Vereador Fabio Aguiar, licenciado nos termos do art. 92, II, do Regimento Interno (licença para tratar de interesses particulares), no período com início em 11.08.2023 e término em 12.09.2023, assinando, juntamente com o Presidente, o Termo respectivo. Registre-se que a empossada apresentou Declaração de Bens, em cumprimento ao disposto no parágrafo único do art. 16 da Lei Orgânica Municipal c/c o art. 14 do Regimento Interno. Na sequência o Presidente e os demais Vereadores expressaram as boas-vindas e desejo de sucesso à Vereadora Neia das Palmeiras, a qual manifestou-se para agradecer os seus Pares pelos votos, a presença de familiares e amigos e o Ver. Fabio do Agem pela oportunidade, que será uma nova experiência na sua vida, colocando-se à disposição da população para atendimento das demandas públicas. Dando início aos trabalhos, foi colocada em votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada no dia 07.08.2023, a qual foi aprovada sem retificação por cinco votos, ausente em Plenário o Vereador Vanderlei Baioto, observando que não participaram da votação o Ver. Beito Machadinho, ausente à mesma, e a Vereadora Neia das Palmeiras - recém empossada. Em continuidade ao Pequeno Expediente, foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício nº 080/2023, oriundo da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), que informa a nova direção da Escola Especial Bem-me-Quer. Na sequência, nada mais havendo a tratar no Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente, constando da pauta as seguintes matérias, que foram apresentadas em Plenário: PROJETO DE LEI Nº 061/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de RS 1.477.058,39 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por unanimidade dos presentes (seis votos), ausentes em Plenário os Vereadores Jorge Itamar Rodrigues e Vanderlei Baioto, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº 062/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre homologação do relatório da reavaliação atuarial de 2023, fixa o plano de amortização do déficit atuarial do regime próprio de previdência social de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por unanimidade dos presentes (cinco votos), ausentes em Plenário os Vereadores Jorge Itamar Rodrigues, Vanderlei Baioto e Marcio Nascimento, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº 036/2023-LE, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto, que disciplina o estacionamento temporário e rotativo de veículos em frente às farmácias, drogarias e laboratórios de análises clinicas e dá outras providências, que foi encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento, dispondo cada uma de 10 (dez) dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 030/2023, de autoria do Vereador Marcio Nascimento, tendo como coautores os Vereadores Beito Machadinho, Vanderlei Baioto, Fabio do Agem e José Marciano da Silva, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Saul Francisco de Souza e Silva, e dá outras providências, que foi encaminhado à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de 10 (dez) dias para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL referente ao exercício financeiro de 2024, de autoria da Mesa Diretora, para fins de inclusão na proposta geral do Município, a qual foi remetida à Ordem do Dia da presente sessão para deliberação do Plenário. Na sequência foram apreciado REQUERIMENTO Nº 109/2023, de autoria do Vereador José Marciano da Silva, solicitando ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis sobre as ações do Departamento de Fiscalização e Departamento Municipal de Trânsito Urbano de combate à poluição sonora produzida por som automotivo e estabelecimentos de entretenimento noturno, especialmente na Praça da Bíblia, no Bairro Jardim das Palmeiras, nos termos do art. 227 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 17 da Resolução CONTRAN nº 958 e Lei Municipal nº 1.971, de 19.12.2018. Submetido ao Plenário, o Requerimento apresentado foi aprovado por unanimidade  (oito votos), e será encaminhado ao Poder Executivo. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para uso da Tribuna, tendo se manifestado, nesta ordem, a Vereadora Neia das Palmeiras e os Vereadores Marcelo Burgel, Willian Freitas Rodrigues, Vanderlei Baioto e Marcio Nascimento. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos, solicitando aos Vereadores que permanecessem no Plenário para prestigiar a entrega de Moção de Aplausos à Diretoria e membros do Moto Clube Estradeiros do Parecis e Moto Clube Guaranis Brasil Campo Novo do Parecis. Decorrido o intervalo o Presidente declarou reaberta a sessão e havendo quorum legal deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias:  discussão única do PROJETO DE LEI Nº 061/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de RS 1.477.058,39 e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 061/2023 foi aprovado por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, seguindo para elaboração de Autógrafo. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 062/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre homologação do relatório da reavaliação atuarial de 2023, fixa o plano de amortização do déficit atuarial do regime próprio de previdência social de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 062/2023 foi aprovado por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, seguindo para elaboração de Autógrafo. Discussão única do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 031/2023, de autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, que aprova o Veto Integral aposto pelo Prefeito ao Projeto de Lei nº 032/2023, de autoria dos Vereadores Willian Freitas e Joaquim Equip, objeto do Autógrafo nº 2.074/2023, de 12.06.2023, que autoriza o Poder Executivo Municipal a regularizar os lotes residenciais dos Bairros Jardim das Palmeiras, Alvorada e Olenka que foram desmembrados de fato, e dá outras providências, tramitando em regime ordinário, processo de votação: simbólico, observando que o Veto só poderá ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos Vereadores. Em discussão, manifestou-se o Vereador Willian Freitas. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº 031/2023 foi aprovado por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, seguindo à promulgação. Discussão única MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 041/2023, de autoria do Vereador Beito Machadinho, dirigida aos integrantes do CTG, que obtiveram resultados importantes no 24º FEMART - Festival Mato-grossense de Arte e Tradição Gaúcha (etapa inter-regional) realizado na cidade de Querência/MT, entre os dias 19 a 21 de maio de 2023. conforme abaixo relacionado: Campeão Chula Adulto: Cristiano Figueira Flores; Campeão Chula Mirim: Pedro Henrique de Morais; Campeões Danças Gaúchas de Salão Adulto: Beatris Graziola e João Gabriel de Oliveira; 3⁰ Lugar Chula Juvenil: João Gabriel de Oliveira; 4⁰ Lugar Chula Juvenil: Vinícius Augusto de Morais; 7⁰ Lugar Dança de Salão Mirim: Ana Júlia Linder Canterle e Pedro Henrique de Morais, tramitando em regime ordinário, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 041/2023 foi aprovada por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 042/2023, de autoria do Vereador Marcio Nascimento, tendo como coautores os Vereadores Beito Machadinho, Vanderlei Baioto, Fabio do Agem e José Marciano da Silva, dirigida à equipe feminina do IFMT/CNP pela conquista de medalha de ouro nas modalidades de voleibol e bozó no III Jogos dos Servidores do IFMT 2023, realizado no período de 20 a 22 de abril no Campus Cuiabá - Bela Vista, conforme abaixo relacionado: Equipe de Vôlei feminino: Dayana Luiza Schwerz, Deborah Milani Pavão, Gabriela Santos Borges da Silva, Iusseny do Nascimento Soares Souza, Maylla Muniz Sprey, Quézia Pereira Borges, Regiane Lopes de Oliveira, Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes; Dupla de Bozó: Amanda Gabriele Milani, Quézia Pereira Borges, tramitando em regime ordinário, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 042/2023 foi aprovada por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 043/2023, de autoria do Vereador José Marciano da Silva, dirigida ao Jovem Fabrício Alves de Souza e Sr. Dionardo Mendes da Conceição, pelo desenvolvimento do Projeto “Meu Bairro Minha Casa”, projeto esportivo social que atende crianças e adolescentes, nas modalidades de futebol de campo e futsal, nos Bairros Boa Esperança e Primavera, tramitando em regime ordinário, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 043/2023 foi aprovada por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 045/2023, de autoria do Vereador José Marciano da Silva, dirigida ao Grupo de Dança Girassol, do Grupo de Convivência da Melhor Idade Reviver, que representou Campo Novo do Parecis no II Encontro Estadual de Dança Sênior no Município de Cláudia /MT, abaixo relacionados: 1. Edmar Haese, Deodete Kriger, Hélia Zamboni, Maria da Conceição Costa Santos, Lucia Damke, Regina Furtak, Ivany Roberto da Silva, Jaci Pereira Targino, Leci de Oliveira Goi, Terezinha Stangherlin, Luiza Pires Pereira, Clarice Sachetti  Dalsolio, Carmelita de Faria, Irne Teresa Birck, Ilma dos Santos, Adelaide Casanova Gollo, Nailor Lapinsk Gavilan (“Lola”), tramitando em regime ordinário, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 045/2023 foi aprovada por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, e será encaminhada a quem de direito. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL referente ao exercício financeiro de 2024, de autoria da Mesa Diretora, para fins de inclusão na proposta geral do Município, que será submetida a votação única, processo de votação simbólico, quorum: maioria simples. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a referida Proposta Orçamentária foi aprovada por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Beito Machadinho, e será encaminhada ao Poder Executivo, para fins de inclusão na proposta geral do Município. Na sequência foi apreciado PROJETO DE LEI Nº 058/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 e dá outras providências, tramitando inicialmente em regime ordinário. Aprovado requerimento apresentado por Vereadores, nos termos regimentais, alterando a tramitação para urgência especial, sendo submetido a discussão única, processo de votação: simbólico, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 058/2023 foi aprovado por unanimidade dos presentes (seis votos), ausentes em Plenário os Vereadores Vanderlei Baioto e Beito Machadinho, seguindo para elaboração de Autógrafo. Encerrada a Ordem do Dia e não havendo Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 28 de agosto próximo (segunda-feira), com início às 16:00 horas. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às dezenove horas e trinta e nove minutos e, de conformidade com o art. 157 do Regimento Interno, Dalva Lúcia Zambaldi - Secretária Geral da Câmara Municipal ____________________________, lavrou a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos Vereadores presentes. OBS: O conteúdo desta sessão encontra-se gravado e à disposição de quem possa interessar. “Ata aprovada na sessão ordinária do dia __/__/2023.”
Joaquim Pereira dos Santos: ______________________________________________

Jorge Itamar Rodrigues: _________________________________________________

José Marciano da Silva: __________________________________________________

Lucineia Marques de Souza: ______________________________________________

Luiz Roberto Seibert Corrêa: ______________________________________________
Marcelo José Burgel: ____________________________________________________

Marcio Clei Ferreira do Nascimento: _______________________________________

Vanderlei Marcos Pulga Baioto: ___________________________________________

Willian Freitas Rodrigues: _______________________________________________

[image: image2.png]Rua Porto Velho, 385 | Centro | 78360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camponovodoparecis.mt.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]